1. Cette réflexion ironique nous révèle l'esprit « frondeur » de Tertullien qui expliquera en partie son évolution ultérieure. Cette attaque contre la hiérarchie est aussi un indice qui nous laisse penser que Tertullien ne fut peut-être pas prêtre dans l'Église catholique, malgré ce que nous en dit S. Jérôme.

2. L'histoire de l'Église primitive nous fournit bien des exemples de cette jalousie envers l'épiscopat. Tertullien nous en signale : « speraverat episcopatum Valentinus... », *adv. Val.* IV (III, 180, 25). Les lettres de S. Cyprien font allusion à bien d'autres cas.

5. quodsi quæ^a Acta Pauli quæ perperam scripta sunt — exemplum Theclæ ! — ad licentiam mulierum docendi tinguendique defendunt, sciant in Asia presbyterum qui eam scripturam construxit quasi titulo Pauli de suo
5 cumulans convictum atque confessum id se amore Pauli fecisse loco decessisse. quam enim fidei proximum videtur ut is docendi et tinguendi daret feminæ potestatem qui nec discere quidem constanter mulieri permisit ? taceant inquit et domi viros suos consulant !

10 XVIII, 1. Ceterum baptismum non temere credendum esse sciunt quorum officium est. omni petenti te dato suum habet titulum proprie ad elemosinam pertinentem. immo illud potius respiciendum nolite dare sanctum canibus et porcis proicere margaritam vestram et manus
15 ne facile inposueritis nec amartiis^b alienis communicaveritis. 2. quodsi quia Philippus tam facile tinxit eunuchum, recogitemus manifestam et exertam dignationem domini intercessisse : spiritus Philippo præceperat in eam viam tendere, spado et ipse inventus est non

1 acta om. B quæ om. B 2 exemplum T Bmg Gel scriptum B
3 tinguendique T tingendi quæ B presbyterum B presbites T 6 de-
cessisse B decessit T videtur T videretur B 8 nec discere T
ne docere B 9 viros T maritos B 11 sciunt quorum officium est B
et si quod scriptum est T 12 proprie T perinde B 13 respiciendum T
perspiciendum B 14 margaritam vestram B margaritas vestras T
et om. T 15 inposueritis T inposueris B nec amartiis alienis com-
municaveritis T ne participes aliena delicta B 16 quodsi quia
Philippus T si Philippus B 17 eunuchum T 19 tendere T præ-
tendere B

a. « quæ » : pour « aliquæ mulieres ». — Les jeux de mots, les assonances, les rapprochements ingénieux, etc., sont particulièrement nombreux dans ce chapitre. Relever encore la prédilection de Tertullien pour les diminutifs : materiolam, questionculis (c. 10, 1) et les superlatifs : sanctissimus, scelestissimi (13, 1).

b. Grécisme ; « amartia » ne se retrouve plus dans la langue des chrétiens adès Tertullien.